
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC)
Tel. 0733-668122 Fax 0733-668427 E-mail: info@comune.gualdo.mc.it

P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Registro Generale n. 126

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO

N. 82 DEL 12-05-2023

 

Oggetto: PNRR-PNC MISURA A3.1. RIGENERAZIONE URBANA. LOTTO 
FUNZIONALE QUARTIERE LE GRAZIE. LIQUIDAZIONE 1° SAL

L'anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di maggio, il Responsabile del servizio

Dato atto che:
- con deliberazione n. 06 del 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) relativo al periodo 2023-2025;
- con deliberazione n. 08 del 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023 –2025, redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione n. 12 del 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 
approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022;

Dato atto che:
 con Ordinanza attuativa n. 7 del 30.12.2021 del Commissario Straordinario Ricostruzione 

Sisma 2016 è stato concesso al Comune di Gualdo un finanziamento per il progetto di 
rigenerazione urbana– CUP n. I69J21017220001, per un importo complessivo di € 
795.000,00;

 tale progetto è suddiviso in tre lotti funzionali tra i quali “rigenerazione urbana quartiere delle 
grazie”, per un importo del quadro economico pari a € 250.000,00, di cui per lavori 178.974,30 
€ così suddivisi:



 

Determinazione TECNICO n.82 del 12-05-2023 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2

- Lotto 1: Rigenerazione e riqualificazione modulo polifunzionale: 141.000,00 €;
- Lotto 2: Riqualificazione area parcheggi: 37.974,30 €;

 con decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 52 del 2 marzo 2023 viene approvata 
l’assegnazione definitiva delle risorse relative al Fondo per l’avvio delle opere indifferibili per il 
2022, in seguito al quale il Comune di Gualdo risulta beneficiario per il progetto di rigenerazione 
urbana del Quartiere Le Grazie - lotto 2 - dell’importo di assegnazione pari a € 11.015,49;

 sulla base di tale ulteriore somma di € 11.015,49, il Comune di Gualdo risulta finanziato per la 
somma complessiva di € 261.015,49 con conseguente aggiornamento del quadro economico 
così come meglio descritto nella propria determinazione n. 57 (R.G. n. 86) del 06.04.2023;

Precisato che l’intervento è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;
Richiamata la propria determinazione n. 201 (R.G. 291) del 03.12.2022 con la quale sono stati affidati i 
lavori di “RIGENERAZIONE URBANA QUARTIERE LE GRAZIE”, LOTTO 1 – RIGENERAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE MODULO POLIFUNZIONALE, alla ditta Edilizia Bruschi Alessandro e Rozzi 
S.r.l. Semplificata con sede a Sarnano (MC) in C.da Giampereto n. 24, P.IVA 01841760430, che ha 
formulato la propria offerta economica con un ribasso del 2% sull’importo dei lavori al netto degli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per l’importo di € 138.292,44 oltre Iva nella misura di 
legge;
Dato atto che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): 
95587588A2;
Richiamata la propria determinazione n. 213 (R.G. n. 311) del 22.12.2022 con la quale si autorizzava il 
Direttore dei Lavori a procedere, sotto riserva di legge ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) L. 120/2020 e 
nel rispetto della milestone, a dare avvio alle prestazioni oggetto di appalto relativamente alla verifica 
delle aree e alle opere di cantierizzazione entro e non oltre il 31 dicembre 2022;
Visto il verbale di consegna dei lavori, sotto le riserve di legge, del 28.12.2022 acquisito con prot. n. 
7422 del 29.12.2022;
Considerato che in data 09.01.2023 i suddetti lavori sono stati sospesi, per esigenze 
dell’Amministrazione comunale, e sono ripresi in data 13 marzo 2023;
Richiamato il contratto d’appalto per l’esecuzione dei lavori di rigenerazione urbana quartiere le grazie 
– lotto 1 del 09.05.2023, Rep. n. 1962;
Visto l’art. 29 del Capitolato Speciale d’Appalto con il quale si stabilisce che l’appaltatore ha diritto ai 
pagamenti in acconto in corso d’opera, mediante emissione di certificato di pagamento, ogni volta che i 
lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta, comprensivi della relativa quota degli oneri per la sicurezza, 
raggiungono un importo non inferiore a € 40.000,00;
Vista la documentazione tecnico contabile prodotta dal Direttore dei Lavori ing. Primo Mazzaferro, 
acquisita con prot. n. 2605 del 09.05.2023 e costituita dai seguenti elaborati:

- Stato d’Avanzamento n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 04/05/2023;
- Certificato n. 1 per il pagamento della rata n. 1 di euro 57.750,00 (Iva esclusa);
- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;

Accertato che gli atti di cui sopra sono stati redatti in conformità alle disposizioni prescritte dal D.P.R. 
207/2010 e che gli stessi sono congrui e conformi; in particolare sono stati applicati gli importi 
convenuti, risultano regolari i conteggi effettuati e risultano conformi alle normative vigenti ed alle 
disposizioni fiscali in materia;
Vista la fattura n. 12 del 11.05.2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2641 del 11.05.2023 emessa, 



 

Determinazione TECNICO n.82 del 12-05-2023 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3

sulla base della contabilità eseguita, dalla ditta Edilizia Bruschi Alessandro e Rozzi S.r.l. Semplificata, 
con sede a Sarnano (MC) in C. da Giampereto n. 24, P.IVA 01841760430, dell’importo totale di € 
63.525,00 di cui € 57.750,00 per imponibile e € 5.775,00 per Iva 10%;
Acquisiti agli atti i documenti previsti dalla legge n.136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed in 
particolare il conto dedicato sul quale effettuare i pagamenti e la dichiarazione sostitutiva del DURC con 
esito regolare (prot. INAIL_ 36948827 del 21.02.2023 con scadenza del 21.06.2023);
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione di quanto fatturato per il 1° Stato di Avanzamento dei 
Lavori;
Dato atto che l’importo complessivo del 1° SAL pari ad € 63.525,00, IVA al 10% compresa, trova 
copertura all’ ex capitolo 2864, del codice di bilancio 08.01-2.02.02.01.000, del corrente Bilancio di 
previsione 2023/2025, annualità 2023;
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto ing. Gianvittorio Antenucci;
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Dato atto infine:
 “di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza”;

 “di agire nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi, finanziamento o assicurazione con imprese 
con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente”;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.L. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
- il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamati:
- il vigente Statuto comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- Il vigente Regolamento di contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 24-02-2022 con il quale è assegnato allo scrivente la 
responsabilità del servizio tecnico comunale, ai sensi dell’art. 107 comma 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 
18/8/2000 e smi;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. 
e ii.;

2. di approvare la documentazione tecnico contabile prodotta dal Direttore dei Lavori ing. Primo 
Mazzaferro e costituita dai seguenti elaborati:



 

Determinazione TECNICO n.82 del 12-05-2023 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4

- Stato d’Avanzamento n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 04/05/2023;
- Certificato n. 1 per il pagamento della rata n. 1 di euro 57.750,00 (IVA esclusa);
- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;

3. di liquidare e disporre il pagamento della fattura n. 12 del 11.05.2023 (ns. prot. n. 2641 del 
11.05.2023) relativa al 1° Stato di Avanzamento dei lavori, emessa dalla ditta Edilizia Bruschi 
Alessandro e Rozzi S.r.l. Semplificata, con sede a Sarnano (MC) in C.da Giampereto n. 24, 
P.IVA 01841760430, dell’importo totale di € 63.525,00 di cui € 57.750,00 per imponibile e € 
5.775,00, per Iva al 10%;

4. di dare atto che l’importo complessivo del 1° SAL pari ad € 63.525,00, trova copertura all’ ex 
capitolo 2864, del codice di bilancio 08.01-2.02.02.01.000, del Bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2023;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto ing. Gianvittorio Antenucci, 
il quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

6. di trasmettere il presente atto di liquidazione, in esecuzione dei precedenti atti, unitamente alla 
relativa documentazione giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi 
del T.U. n. 267 del 18.08.2000;

7. di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità all’avvenuta adozione 
del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché della L. 6 novembre 
2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Gualdo sotto Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Gianvittorio Antenucci



 

Determinazione TECNICO n.82 del 12-05-2023 COMUNE DI GUALDO

Pag. 5

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Antenucci Gianvittorio

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  12-05-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dr.ssa Vita Sonia

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 26-08-2023    al 10-09-2023
Lì  26-08-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pacioni Andrea

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Antenucci Gianvittorio


